Ofício nº 20/2021.

Lobato, 5 de abril de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 28 de março de 2021 decide sob os seguintes
fundamentos:

CARGO/QUESTÃO RESULTADO
Professor de
Educação Básica -
01

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B) omissão,
A DEMONSTRAR QUE OS TRANSEUNTES CITADOS NO TEXTO NÃO
EXPRESSAM SOLIDARIEDADE, CONFORME DETERMINA A ALTERNATIVA A),
NO GABARITO OFICIAL. O TEXTO APRESENTADO NA PROVA É UM RECORTE
DA OBRA DE DALTO TREVISAN "UMA VELA PARA DARIO" E SOBRE ESTE
RECORTE EXCLUSIVAMENTE AS QUESTÕES SÃO PRODUZIDAS, A SE TER
RESPOSTAS TAMBÉM EXPLÍCITAS A ELE. NO TEXTO, OS TRANSEUNTES
DEMONSTRAM SOLIDARIEDADE EM VÁRIOS MOMENTOS: 2º
PARÁGRAFO: "Dois ou três passantes à sua volta indagam se não está bem.";
"O senhor gordo, de branco, diz que deve sofrer de
ataque."; 3º PARÁGRAFO: "O rapaz de bigode pede aos outros que se afastem e
o deixem respirar."; "Abre-lhe o paletó, o colarinho, a gravata e a cinta.";
"Quando lhe tiram os sapatos,"; 4º PARÁGRAFO: "Cada pessoa que chega
ergue-se na ponta dos pés, não o pode ver."; 5º PARÁGRAFO: "Um grupo o
arrasta para o táxi da esquina."; "Concordam chamar a ambulância. Dario
conduzido de volta e recostado à parede", A MANIFESTAR EXPLICITAMENTE
O SENTIMENTO DE SOLIDARIEDADE, NÃO O DE OMISSÃO, COMO SE
APRESENTA NA ALTERNATIVA B).

Professor de
Educação Básica -
07

INDEFERIDO: Não há equívoco quanto a alternativa apresentada como
correta pelo gabarito. O gabarito apresenta  uma das maneiras de se usar o
operador diferente "<>" em uma fórmula. É possível utilizar células de
referência ou apenas indicar valores fixos em uma única célula, como
apresentado no seguinte exemplo: =SE(200<>201;"DIFERENTE,"IGUAL").

Professor de
Educação Básica -
08

INDEFERIDO: A questão se refere a um dos princípios da Educação Básica, e
consta no próprio documento da BNCC. Não há nada de vago ou impreciso
nesta questão. O objetivo da educação básica consiste no desenvolvimento
global e no aprendizado do indivíduo, sem especificar os desdobramentos que
há nessa afirmação.

Atenciosamente,

KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda.